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ABSTRAKT

Alergia, ako jedna z celosvetovo najčastejších patológii, patrí k ochoreniam s

neustále sa zvyšujúcim výskytom aj u malých detí. K rozvoju dochádza u geneticky

predisponovaných jedincov, ktorých dendritické bunky (DC, Dendritic Cell) sú schopné po

kontakte s alergénom polarizovať imunitný systém predominantne smerom k Th2

imunitnej odpovedi, pričom dochádza k potlačeniu Th1 odpovede. Jedným z možných

preventívnych opatrení zamedzujúcich rozvoju alergických ochorení môže byť skoré

postnatálne podávanie vybraných probiotických bakteriálnych kmeňov, či ich zmesných

kultúr. Jedným z nich je pomerne dobre charakterizovaný kmeň

Escherichia coli O83:K24:H31 (E. coli O83). Podávanie tejto probiotickej vakcíny,

nazývanej Colinfant Newborn, sa ukazuje ako efektívne profylaktikum na zníženie

incidencie alergií u detí s predispozíciou k ich vzniku.

Hlavným cieľom mojej diplomovej práce bolo experimentálne overiť schopnosť

E. coli O83 podporiť maturáciu dvoch hlavných subpopulácií novorodeneckých DC

dostupných z pupočníkovej krvi novorodencov: myeloidných dendritických buniek – mDC

a plazmacytoidných dendritických buniek – pDC. Tieto DC subpopulácie sa izolovali

z pupočníkovej krvi detí, ktoré sa narodili buď zdravým (nealergickým) matkám

a predstavovali relatívne nízke riziko vzniku alergie, alebo alergickým matikám so

zvýšeným rizikom vzniku alergie. Následne, po kokultivácii mDC, alebo pDC s naivnými

CD4
+

bunkami, ich spoločnej stimulácii E. coli O83, sa pomocou prietokovej cytometrie

stanovili úrovne produkcie cytokínov a transkripčných faktorov charakteristických pre

diferenciáciu CD4
+
T-lymfocytov na Th1, Th2, Th17 subpopulácie, ako aj na regulačné T

bunky (Regulatory T Cell; Treg).

Naše výsledky ukázali štatisticky významné zvýšenie prítomnosti aktivačného

markeru CD83 na mDC po stimulácii E. coli O83 u detí alergických matiek v porovnaní

s deťmi matiek zdravých. U pDC neboli zistené žiadne významné rozdiely medzi zdravou

a alergickou skupinou. Po kokultivácii mDC s CD4
+
, bez stimulácie s E. coli O83, došlo

k zvýšeniu produkcie IL-4 u CD4
+
T buniek u detí zdravých matiek v porovnaní s CD4

+
T

bunkami detí alergických matiek. Môžeme povedať, že E. coli O83 indukuje maturáciu DC

a produkciu IL-4 u CD4
+
T buniek kokultivovaných s mDC. U pDC sme nezaznamenali

žiadne rozdiely medzi zdravou a alergickou skupinou, ani po kokultivácii s CD4
+
T

bunkami.
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ABSTRACT

Allergy as one of the most frequent pathologies worldwide belongs to illnesses with

constantly increasing incidence even amongst young children. It develops in genetically

predisposed individuals whose dendritic cells (DC) are, after contact with allergen, able to

polarize the immune response predominantly to Th2, while Th1 response is suppressed.

One of the possible preventive measures to avoid an allergic disease developement could

be an early postnatal supplementation of chosen probiotic bacterial strains or their

mixtures. One of them is a well characterized strain Escherichia coli O83:K24:H31 (E. coli

O83). Administering of this probiotic vaccine called Colifant Newborn is showing to be an

effective prophylaxis to decrease the incidence of allergies in children with predisposition

to their development.

The aim of my diploma thesis was to experimentally confirm the capacity of E. coli

O83 to support maturation of two main subpopulations of newborn DC available from cord

blood: myeloid dendritic cells – mDC and plasmacytoid dendritic cells – pDC. These DC

subpopulations were isolated from cord blood of children born to healthy (non-allergic)

mothers who had a low risk of allergy development or from children of allergic mothers

who had an increased risk of allergy development. Subsequently, after co-cultivation of

mDC or pDC with naive CD4
+

cells and their co-stimulation with the E. coli O83, the

levels of cytokine production and transcriptional factors typcal for differentiation of CD4
+

T-lymphocytes to Th1, Th2, Th17 subpopulations as well as to regulatory T-cells (Treg)

were set by means of flow cytometry.

Our results have shown a significantly increased presence of activation marker

CD83 on mDC after the stimulation with the E. coli O83 in children of allergic mothers

when compared to children of healthy mothers.

In pDC there were no significant differences detected between healthy and allergic

group. After co-cultivation of mDC with CD4
+
without the stimulation by E. coli O83, an

increase production of IL-4 in CD4
+

T-cells in the children of healthy mothers occured

when compared to CD4
+

T-cells in the children of allergic mothers. We can say, that the E.

coli O83 induces the maturation of DC and the production of IL-4 in CD4
+

T-cells co-

cultivated with mDC. We did not detect any differences between healthy and allergic

group in pDC, not even after co-cultivation with CD4
+

T cells.
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ÚVOD

Dendritické bunky predstavujú veľmi dôležitú súčasť imunitného systému. Jedná sa

o bunky prezentujúce antigén (Antigen-Presenting Cell; APC). APC predstavujú

prepojenie medzi mechanizmami antigénne nešpecifickej (prirodzenej, vrodenej)

a antigénne špecifickej (adaptívnej, získanej) imunity. Ich schopnosťou je aktivovať

naivné, efektorové či pamäťové T-lymfocyty a tým spustiť efektívnu imunitnú odpoveď

proti patogénnym organizmom; taktiež bola popísaná ich úloha v protinádorovej odpovedi,

u autoimunitných ochoreniach či alergiách, z čoho vyplýva ich dôležitá rola v indukcii

tolerancie [1,2].

V prípade porušenej funkcie DC sa môžu v priebehu niektorých ochorení podieľať

na ich patogenéze a ovplyvniť tak klinický stav pacienta. Nadmerná reakcia DC môže

viesť k rozvoju autoimunitných procesov a ich znížená funkcia naproti tomu zase môže

prispievať k nádorovému bujneniu a býva príčinou opakovaných infekcií. U alergii je

jedným z mechanizmov ich vzniku a rozvoja disregulácia DC. V prípade, že sa podarí

objasniť úlohu DC pri imunopatologických stavoch je možné toto poznanie využiť pri

navrhovaní vhodnej terapie [1,2].

Existuje možnosť v pozitívnom zmysle ovplyvňovať rozvoj a priebeh alergických

ochorení pomocou probiotických bakteriálnych kmeňov. Veľmi dobrým príkladom je

E. coli O83. Pri perorálnom podaní probiotickej vakcíny s obsahom E. coli O83 krátko po

narodení ostala dôležitou zložkou mikrobioty dieťaťa po dobu niekoľkých mesiacov.

Podľa výsledkov štúdií daný kmeň E. coli O83 poskytuje dlhodobú ochranu pred vznikom

alergických ochorení [3]

Predkladaná diplomová práca vychádza zo započatých štúdií, ktorých snahou

je objasnenie molekulárneho a bunkového mechanizmu účinku E. coli O83 na imunitný

systém jedinca. V našej práci išlo konkrétne o skúmanie efektu pridávania probiotického

kmeňa E. coli O83 ku DC získaných z pupočníkovej krvi novorodencov zdravých

a alergických matiek a ich následnej kultivácii in vitro a akým spôsobom E. coli O83 môže

modifikovať polarizáciu imunitnej odpovede týchto DC kokultivovanymi s naivným

T-lymfocytmi na rôzne typy efektorových T lymfocytov.

Práca je členená do šiestich kapitol a navyše obsahuje sedem príloh. Úvodná

kapitola sa venuje alergiám a črevnému imunitnému systému, ktorý sa začína vyvíjať hneď

po narodení jedinca. Kapitola druhá sa zaoberá dôležitosťou DC v imunitnom systéme, ich

vlastnosťami a populačnou heterogenitou. Použitý materiál, zloženie roztokov a médií pre
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bunkové kultúry a metódy sú uvedené v tretej kapitole. Výsledkami experimentov a analýz

z prietokovej cytometrie sa venuje piata kapitola. Diskusiu, ktorá sa venuje analýzou

týchto výsledkov a ich porovnávaním s inými prácami sa venuje posledná, šiesta kapitola.
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1 ALERGIA A MIKROBIOTA U ČLOVEKA

1.1 Alergia

Hypersenzitívny stav, pri ktorom imunitný systém reaguje na neškodné antigény

(alergény) v prostredí, sa odborne označuje ako alergická rekcia (alergia). Medzi

najčastejšie alergény zaraďujeme roztoče, plesne, srsť, peľ, hmyz či široké spektrum


[…]


- CD34 MicroBead Kit; human 130-046-703 (Miltenyi Biotec)

- CD4
+
Tcell Isolation Kit; human 130-096-533 (Miltenyi Biotec)

- MACS Buffer 130-091-222 (Miltenyi Biotec)

- MACS Separation Columns 130-042-201 (Miltenyi Biotec)

- Cytokíny pre stavovenie ELISA testom – všetky od firmy R&D Systems (tab. 10)

Tab. 7: Cytokíny použité pri ELISA

Cytokíny
Monoklonálne

protilátky

Rekombinantné

protilátky

Biotinylované

protilátky

IL-4 MAB204 204-IL-010 BAF204

IL-5 MAB405 205-IL BAM6051

IL-6 MAB206 206-IL BAF206

IFN-γ MAB2852 285-IF-100 BAF285

TGF-β MAB240 240-B BAF240

TNF-α MAB610 210-TA BAF210
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PRÍLOHA 2

Bunky neznačené protilátkou CD11c Bunky neznačené protilátkou CD123

Na obrázku sú znázornené bunky neznačené CD11c protilátkou v prípade mDC

a CD123 protilátkou v rámci pDC; jedná sa teda o negatívnu kontrolu. Vidíme, že nami

nadstavená hranica pre pozitivitu je správna (Obr. 7 a 8).
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PRÍLOHA 3

U FoxP3 (Obr. 10C) sa možno zdá, že dáta nie sú dobre skompenzované. Podľa

tejto kompenzácie zobrazenej na obrázku boli však ohraničené všetky nami analyzované

dáta. Pri pokuse manuálneho nadstavenia kompenzačnej matrix došlo k viditeľným

rozdielom, k tzv. „neskompenzovaniu“ dát u viacerých meraných parametrov. Z toho

dôvodu sme ostali pri tejto pôvodnej kompenzácií.

Nemôžeme vylúčiť ani chyby spôsobené kompenzáciou:

- APC-Cy7 (CD4) je tandemom znaku APC (FoxP3) (Obr. 10) -> svieti do

kanálu APC, čím tak isto dochádza k „roztiahnutiu“ populácie.

- Falošná pozitivita/ vysoké pozadie narastá

- Objavujú sa bunky s negatívnou florescenciou

- Čím je fluorescencia kompenzované populácie

vyššia, tým viac sa po kompenzácii „roztiahne“

(EXBIO Diagnostics, 2014).
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PRÍLOHA 4

FMO (Fluorescence Minus One) je kontrola, kde v skúmavke sú bunky ofarbené všetkými

fluorochrómami použitými v experimente okrem jedného. Viacfarebný imunoflorescenčný

experiment má jednu FMO kontrolu pre každý fluorochróm. Nedostatočný rozdiel medzi

pozitívnymi a negatívnymi populáciami je výraznejší v dôsledku prekryvov fluorescenčnej

kompenzácie viacerých fluorochromov.

Keď sú antigény variabilne exprimované, použitie FMO kontrol je v takomto prípade

kritické. To platí najmä pri analýze aktivačných znakov na bunkách. Vtedy sa nesmie zabudnúť na

nestimulované kontroly.

Na detekciu auto-fluorescenie alebo zafarbenia pozadia (tzv. backround staining) na

bunkách, ktoré nás zaujímajú sa používa negatívna kontrola. Auto-fluorescencia môže

byť významným problémom, najmä v suspenziách obsahujúcich monocyty/makrofágy,

kultivovaných alebo aktivovaných bunkách.

V nasledujúcich obrázkoch sú zobrazené FMO, negatívne, nestimulované a stimulované

kontroly. V jednom prípade sme spravili pokus použiť na stimuláciu namiesto LAC Golgi Plug,

v druhom prípade bola vzorka nameraná klasickým spôsobom, ktorý je opísaný v diplomovej práci.

 FMO
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 Negatívna kontrola

 Nestimulovaná kontrola – bez CD3, CD28 a bez LAC
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 Po stimulácii CD3, CD28 a Golgi plug
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 Po stimulácii CD3, CD28 a LAC
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PRÍLOHA 5

Obrázok popisuje nestimulovanú (alebo negatívne stimulovanú) kontrolu za

najlepšiu kontrolu pre marker stimulovaný in vitro. Táto kontrola je zafarbená rovnakými

protilátkami ako testovaná vzorka. Nestimulovaná kontrola (A) nám najlepšie určí, ako

umiestniť kvadranty v znaku PE. V prípade použitia FMO (B) alebo izotypovej

kontroly (C) by bolo nadstavenie jednotlivých kvadrantov príliš nízke alebo naopak

vysoké. tiež si môžeme všimnúť, že nie je potrebná žiadna kontrola pri nadstavení znaku

FITC, pretože v každom panely (A, B, C) sú dobre oddeliteľné populácie buniek. (prevzaté

a upravené podľa Maeckera a Trottera) [180].
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PRÍLOHA 6

Obrázok zobrazuje analýzu plnej krvi prietokovým cytometrom poukazujúca na

ohraničenie populácie buniek na zhodnotenie produkcie intracelulárnych cytokínov (IL-10,

IL-17 a IFN-γ) na periférnych CD4
+

a CD8
+
T-lymfocytoch

24
.

24 BOIX, F. et al., 2018.
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PRÍLOHA 7

Meranie pacientov v klinickom laboratóriu na rutinné stanovenie % zastúpenia

buniek v krvi. K PBMC (50 µl) sa pridá 5 µl protilátky (6-Kombi test, EXBIO) a 20 minút

farbíme pri pokojovej teplote a tme. Následne bunky lyzujeme 20 minút. Po uplynutí času

prebehne centrifugácia a môžeme zmerať prietokovom cytometri.

6-Kombi test obsahuje:

- CD3 - FITC

- CD4 - PE-Cy7

- CD8 - APC-Cy7

- CD16 + CD56 - PE

- CD19 - APC

- CD45 - PerCP
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