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POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI Bc. Miroslavy Gorelové

Předložená diplomová práce je zaměřena na téma interakce mezi imunitním systémem a mikrobiotou, konkrétně

na imunitní odpověď dendritických buněk na jeden z probiotických kmenů E. coli. Tato jeho role je testována

na primárních buňkách získaných z pupečníkové krve zdravých a alergických matek, jsou srovnávány populace

myeloidních a plazmacytoidních dendritických buněk, včetně jejich kokultivace s naivními CD4+ buňkami.

Byly použity metodiky separace a kultivace buněk, ELISA a průtoková cytometrie.

Formát diplomové práce je ve shodě s doporučeními, obsahuje obecný úvod do problematiky, pečlivě vytvořený

seznam zkratek, popsané metodiky, část výsledkovou i shrnující diskusi. Součástí práce je extensivní výčet

citací. Práce obsahuje občasné formální nedostatky typu překlepů či formulačních nepřesností, celkově je ale

třeba konstatovat velkou pečlivost při zpracování práce. Vzhledem k tomu, že se jedná o opakovanou verzi

diplomové práce mohu konstatovat, že mnou oponovaná práce prošla pečlivou redakční úpravou a je evidentní,

že se autorka poučila z celé řady formálních i obsahových komentářů. Mohu konstatovat, že můj převládající je

takový, že se autorka snažila maximálně možné míře přepracovat práci tak, aby po stránce formální i

interpretační vyhovovala požadavkům kladeným na diplomové práce v oboru Imunologie na Katedře buněčné

biologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy.

K PRÁCI BYCH MĚL NÁSLEDUJÍCÍ DOTAZY A KOMENTÁŘE:

Abstrakt

1. Píšete, že k alergickému onemocnění dochází u geneticky disponovaných jedinců, u nichž dendritické

buňky polarizují imunitní systém směrem Th2 imunitní odpovědi. Jedná se o jediný typ genetické

disposice alergiků?

Teoretický úvod

1. Na straně definujete mikrobiom jako množství virů a bakterií, co jiné typy organismů?

2. Na straně 25 definujete použitý kmen E. coli O83:K24:H31. Mohla byste uvést více podrobností? Co

znamenají jednotlivé části kódového označení? Jaká je molekulární struktura antigenu K identifikovaný

jako K24. Byl tento kmen celogenomově sekvenován? Pokud ano, jaká je jeho odlišnost od dalších

standardně používaných kmenů?

3. Na straně 27 uvádíte obrázek zachycující diferenciaci multipotentní hematopoetické kmenové buňky.

V kontextu vaší práce mi přijde ne zcela optimálně vybraný, v lymfoidní linii postrádám

plazmacytoidní dendritické buňky, s nimiž dále pracujete.

4. 105 není frekvence, ale množství (strana 28).

5. Na straně 32 je zmíněno, že rozvětvený tvar DC s dendrity zabezpečuje lepší pohyblivost, je tomu

skutečně tak? Jak se na tom podílí zmíněný protein fascín?
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Materiál a metody:

1. Čím se odlišuje PBS a „PBS pro IL-10“?

2. V práci je uvedeno, že přípravu bakteriální buněčné suspense byla provedena pracovníky laboratoře, u

práce s buňkami pupečníkové krve tomu tak není, předpokládám, že se jednalo výlučně o vaši práci. Je

tomu skutečně tak?

Výsledky:

1. Jak kouření, délka těhotenství a stravovací návyky ovlivňují reaktivitu CBMC. Na straně 59 uvádíte,

že se soubory v tomto ohledu neodlišovaly, čísla uvádíte ale jen pro věk…

2. Ve srovnání s předchozími verzemi práce je zřejmé, že došlo k důsledné reevaluaci vyhodnocení

experimentálních dat, které se zde kvantitativně i kvalitativně blíží předpokládaným hodnotám a působí

důvěryhodně za předpokladu experimentálního omezení.

3. Mohla byste během prezentace představit imunomodulační aktivity kmene O83 v kontextu jiných

kmenů E. coli z předchozích dat získaných v laboratoři. Jde mi o „kalibraci“ systému ve srovnání

s neprobiotickými kmeny, o pochopení, co je pro použitý kmen specifické a unikátní.

Diskuse:

1. Jak se CD83 chová po stimulaci jinými kmeny E. coli?

2. U pDC jste nepozorovala žádné signifikantní změny ani u jednoho sledovaného znaku – bylo to pro vás

překvapivé? Jaká byla vaše hypotéza?

3. Čím vaše výsledky mohou přispět k objasnění molekulárního účinku probiotického přípravku Colifant

Newborn?

4. Oceňuji rozšíření a zkvalitnění diskuse oproti předcházejícím verzím a zvláště doplnění podkapitoly

„Ďalšie možnosti napredovania výskumu“, kde je provedena katarze a zamyšlení nad metodickými a

interpretačními omezeními provedených experimentů

Přes metodická a interpretační omezení (zmíněná samotnou autorkou v diskusi práce) bych chtěl konstatovat,

že předložená diplomová práce splňuje nároky kladené na diplomové práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Karlovy a doporučuji ji k obhajobě. Oceňuji úsilí, které bylo věnováno formální i obsahové stránce

ve srovnání s předchozími verzemi, i pokoru, kterou autorka získala ke svým výsledkům. Jsem zvědav, jak se

uchazečka o magisterský titul popasuje s dotazy, výsledné hodnocení se samozřejmě bude odvíjet od kvality

obhajoby. V tuto chvíli doporučuji hodnocení velmi dobře.

v Praze 25.5.2018 prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.